uastate etiam sunt tunc velle quod non
biles ciuitates Que ciuitates fue
runt in hispania q. p. sillanos q.
fuerunt mariane et postmodum ut
tis marianis fortiter resisterunt fi
nito scz bello con. sectorum De quo
h. 20 ca. 17. fit metio destructe
sunt s. m. orosius h. 20. quarta vna
appellata luxuria p. ope. cucurte
altera dicta gallugur affianus
ductina obsidione captam incendio
deleuit Et infra. Vna vero velut
vna reus Iste fuit p. nescio s. m. lu
canus qui h. 20 dicit sic. Vidit for
tuna colonos p. nescina auctos su
os s. m. ense receptos Et de hoc di
cit florinus in abbreviatioe t. h. m.
sic. Sula tota p. mala cedibus re
pleuit inter quos oes p. nescinos i
ermes coadi iussit Id. narrat flo
rinus in epythomate h. 20. de sulmo
ciuitate atiqua cuius ciuitas inter
fectis iussit ciuitate d. p. nescina
Causa vero quare oes p. nescinos
occidit fuit q. sicut narrat orosius
in ciuitate p. nescina tenuit se ma
rius uniuersos contra sula et ciuitas
illa pte eius fuit

De rabies exterarum gentium in
hoc ca. 17. comparat beatus
augustinus mala ciuitatis romorum ad ma
la ceticea ostendit q. grauiora sunt
mala q. passi sunt a p. nescinis na
q. q. vna. passi sunt ab extincis na
qui plus nocuerunt vbi an. illa
tpa l. t. p. b. augustinus q. galli et gotho
Isti enim ceperunt et intuerunt et fe
terit mala q. volebat nung. vero
alii hostes extincis vbi an. tpa an
g. ceperunt si plus nocuerunt ciui
bz romis sillani et mariani q. illi
vt augustinus ostendit Quis vero galli op
tinuerunt ciuitate sup. h. 20 ca. 17.

narraui

Ille cesar vocatus est primo octavianus post
 ea cesar postremo augustus et infra
 de huius anno tunc scilicet imperii sui natus est
 ipse De isto scribit eutropius libro vii
 quod morte iulii cesaris et fuit ex vii a
 noz adolescens pater octaviano senato
 re gentis matrem gentem ab enca p in
 ha familia sortitus nam iulia precessit
 ex iulo filio enca cesaris nepos erat
 que ille in testamento heredem reliquit
 et nomen suum sibi iussit hic est qui
 postea augustus est dictus Augur vero i
 horum dicitur esse fuisse primum cesaris
 filium adoptivum quod vni est fuit enim
 nepos et filius adoptivus nam sicut
 totum ipse fuit testamentum ab ipso
 in filium adoptivum Quia vero ad bel
 la iulia que gessit sciendum quod sicut
 colligitur per ab eutropio libro vii et oro
 ho ho vi ipse gessit quatuor bella cum
 iam quorum primum adhuc adolescens xvij
 annorum contra marium antonium gessit nam
 in iuncto iulio cesare qui xvij vult
 uerit confossa est in eius morte comitavit
 iur duxit et lex senatores et apud
 equites que romam antonium consul ex
 istis et ipse erat pater iulii cesaris et
 bellis civilibus eos qui iulium cesarem
 interfecerat opprimere conabatur senatus vero
 eis favebat Turbata vero republica
 a antonio qui scelera multa commisit
 a senatu hostis iudicatus est et missus
 ad cum persequendum octavianus que eadem
 cesar augustus dictus est Principales
 tunc erant consules duo scilicet paullus et
 hirtius quibus ipse adiunctus est duxitque
 Prefati igitur hii tres duces contra antio
 num venientes vicerunt eum apud mu
 nna Adit tunc ut ambo consules
 occisi morerentur et tres creati vni oc
 tavianus parent fugatus est et antio
 nius et amissio creatu confugit ad
 lepidum qui magister equitum cesaris fue

rat et ipse operam dante octavianus
 cum antonio pacem fecit et sororem
 suam octavianam sibi in uxorem dedit qua
 si vindicaturus mortem patris sui adop
 tivi romam cum exercitu profectus extorsit
 ut iure anno consul fieret Postmodum
 senatum prescepit de senatu sibi oro
 sui cum iure ut quos erat ante prescri
 bente cum antonio iunior suo et lu
 cia antonia de quo statim infra dice
 postea ad numerum prescriptorum aditi sunt
 xxvij equites romi Octavianus quoque
 cum antonio et lepidus reipublicam
 armis tenere cepit per quos eadem ante
 orator occisa est multique alij nobiles
¶ Secundum bellum gessit contra brutum et
 cassium qui fuerant principes interfec
 toribus cesaris Ipsi vero iam ingens
 moverat bellum precesserunt contra eos
 in grecia octavianus et antionius
 et apud philippis macedonie contra
 eos pugnaverunt et per philo victi
 sunt octavianus et antionius De
 vix tandem dux nobilitatis cassius
 in eo bello brutum et infinitam no
 bilitatem que cum illis bellum gesserat
 victam interfecerunt Ac sic inter octavi
 anum et antonium diuisa est res
 publica regenda ut octavianus
 hispanias gallias et italia tenet
 antionius asia pontum et orientem
¶ Tertium bellum gessit octavianus
 contra lulum antonium consulem qui
 prescriptus fuerat qui in italia bellum
 civile commoverat Erat autem sibi
 orosum amicum sibi vero eutropium
 fratrem marci antionij qui ut dictum
 est orientem cepit regendum lucia vero a
 thonia apud pusu iusticie civitate
 victa et capta est **¶** Quartum bellum erat
 contra sextum pompeum grecum pompeij mag
 ni filium qui in italia ingens bellum
 commoverat hys que sufficerat ex p

tribz cassij et bruti ad eum confluentibus
con que p octavianum et athonium
bellum est si pax postremo concit
si popere postmodum pace irripit
et navali plio victa fugies in asia
infecta e. Quintu bellu civile oc
tavianu fuit con marcu anthonium
p dicitu qui cu octavia sorore octa
viani duxisset postmodu ea repu
diata cleopatra regina egypti dux
it uxore Postmodu ingens bellu
civile comouit cogere cleopatra du
cupiditate muliebru optat caa in
vibe regnae. Victa e at anthoni
ab octaviano navali bello l pug
na clara et illustra apud acru in
eprio un fugit in egyptu. Dicit
hugo floracens q cleopatra cu au
rea puppe velo q purpureo pma
fuge cepit et secuta e ca athonia
Et sicut dicit eutropia desperas eo
q ocs triseret ad octavianu manu
p se venit Cleopatra caa cu no
possi am octavianu ad libidure al
luc sua spe ut alios fecerat nec s
spes salutis eet elapsa de custodia
in sepulchro un anthoni sui se
collocans s aspide admisit et vene
no ea extincta e Post hec octavi
anu vbe cu triumpho ingressu eo q
onente vicisti et egyptu romano
impio addidisti tuc pmo salutate
e augustu sic em salutate cu plo
vocavit scz augustu eo q republi
ca s auceat de q caa fit memo
in legenda su petri ad vincula In
t quos et acco. Cirone vocat hic
augu disertu artificu regede repub
lice q consul canis prudent repub
lica regit et q de republica diserte
r eloquet libros exposuerat De h
morte supius in ho cao tetigi de q
narrat valei ho v cao 3o q popili

Apud
que acco in iudicio de graui crim de
fendeat et a morte liberauit et a
pena capitis qui postea n re n vbo
a accone lesq fuerat ad morte ipm
psecuta e nam vltro marcu athoni
u rogauit ut ad illu pspitu scz co
tpe quo senatu pscapta fuit ut su
pra dicit psequedu et iuguladu mit
te 2 quo impetrato exultas tucta
nuit et accone vnu aplissime
dignitatis et pstantis officij vene
randu iugulu s pbe iussit ac p
ting caput rone eloquiae et par
clarissima dextra apudant portis
illud scilicet roma Saendu at q n
reo pmo restat iulio cesari qn oue
ta victoria de gallia petuit in con
sulatu et postmodu sicut hic nar
rat augu restat anthonio et idco
fuit odiosu ta angusto q caa atho
mo et infra Pompeii quippe victori
hic saendu q iuliu cesar in hoc mul
tu discipabat a sella q sila optas
victoris andellic se gessit ad victo
iuliu vbo cesar benignissu un dicit
eutropia ho vj de eo q we erat vic
quo nulla vniq bellis magis emu
it signis collatis i acerbz disposito
et ordinatis l. viabz dimittunt
Tante aut fuit bonitatis ut quos
armis subegerat demencia nigis uia
rat De infectioe ea narrat eut
pia ibide q copoias in vbe bellis a
milibz roma redies insolentis age
itapit et con cosuetudine rone ubia
tis cu go honores et sua voluntate
pstat qui antea a plo coferebat
nec senatu ad se venient assurgit
aliaq regia et pene tyranica facit
comratu e in eu et infecto e vt sup
tus in hoc cao dicit Dicit em pe
trus comestor q de ea infectioe co
na plus ita doluit q capitolu cu

Quo vero interfecerunt Senatores nar-
 rat hincsum de origine urbis ho-
 videtur quod in statu aduentu gallo-
 rum in romam despararet se posse civitate
 defendere ordinaverunt quod in vicinis ro-
 busta esset in arce capitolii ad eius
 defensionem. Seniores vero remane-
 rent in domibus. Senatores vero qui
 non apti ad bellum inducebant se nul-
 lionibus vestibus inter sue maiestatis
 decorem et sedebant sic orti singuli
 in domibus suis expectantes gallos
 in aduentum. Venientes igitur gallos
 turbant et interfecerunt eos quos
 armatos habuerunt obvios. Intra-
 tes vero domos et inter respirantes
 non videret senes reverende maiestatis
 quod deos venerabant eos et recesserunt.
 Erat autem una senex romana nomine
 marcia papiria que cum gallo quidam
 tractaret per barbam suam indignatam
 baculo quem habebat percussit fortissimo
 impulsu in capite gallo illum. Per quod
 gallo commoti primo papirium deinde
 alios senatores occiderunt. Cum vero
 gallos dum capitolium obsideret tandem
 concesserit obsessis vita soluta eis
 cum quantitate auri quam petebant. De
 gothis vero quod urbem ceperunt et
 quod pepercit fugientibus ad ecclesias
 ubi tam persone quam bona eorum salva
 erant et quod missi sunt a sanguine
 abstinenti narram super annum primo libri
 de sua vero quo intravit bis cum
 tate et quod marium prima vice fu-
 gavit et quod marium postmodum re-
 duxit et quas crudelitates vespasiani
 circum narram libro 20 capitulo xxij et cetera
 per hunc istum capitulo xxvij et xxvij. De
 mutis vero senola pontifice quod
 interfecit est per capitulo precedenti omnisus
 cum fuit in templo vestis in quo erat
 fata roma et palladium et sacrum palladium

quod dicitur fata romanorum sicut prius erat
 trojanorum de quibus dicitur super libro primo
 capitulo 20 et libro isto capitulo xxvij. De duabus
 vero tabulis continentibus nomina presertim
 eorum qui sepe sententiam erant hostes
 republice et propter hoc erant presertim
 quos licebat civibus occidere ipse
 non dicitur est capitulo precedenti et innotuit
 beatus augustinus quod erat plus quam due ta-
 bule que continebant nomina infa-
 mules et propter hoc videtur augustinus oro-
 sium et valei discordant ut dicitur in
 precedenti capitulo cum tamen non repugnet
 subiunctum quod de duabus tabulis loquitur

Qua ergo fronte quo. **xxx**
corda. In hoc capitulo xxx bis au-
 gustinus innotuit contra romanos qui christianis
 imputant mala sua cum tamen mala e-
 orum civilia fuerint multo maiora
 quam aliqua que passi sunt christiani
 ante mala cum illa fuerint longe
 ante christi aduentum. Nam primum bellum
 civile secundum eutropium fuit bellum inter
 marium et sillam licet precesserit alia
 mala magna sepe penuria sediti-
 ones gratcorum et saturni et inter-
 fectiones eorum cum multis aliis ut
 superius ponit in hoc libro. Hoc autem
 bellum incepit secundum orosium anno ab urbe
 condita deo lxxij. cetera vero augustus
 incepit regnare anno ab urbe con-
 dita deo lxxij. cetera anno clx christus natus
 est et per quos illud bellum civile fuit
 ante natiuitatem christi cum rex annis 11
 fere ceteris annis. Dicit augustinus in hoc
 capitulo duo. Primum innotuit contra romanos
 propter mala civilia superius in isto li-
 brata 20. Inde ad populum et re-
erat mala alia non solum civilia sed
etiam plusquam civilia. Ad bella scetorum
et cathilini. In scetoro tradidit
 marium una parte cetera ut patuit
 super libro 20 capitulo xxxij. Postmodum fuit

a sua p[ro]p[ri]etate dicit sup[er] ho[mo] ca[pitulum]
xxviii de quo narrat orosius ho[mo] v[er]o
cu[m] e[ss]et vir dolo et audacia plenus at
q[ue] pot[er]at pot[er]es s[er]uilla fugiens de affrica
venit in hispania[m] ubi bellicosissimas
gentes in arma co[n]t[ra]xit adu[er]sus
que[m] duo duces metellus sc[er] et domi
tius missi su[n]t quor[um] domitius ab her
cilio sertorio dux opp[ro]p[ri]a cu[m] suo ce
litu metellus multis p[ro]p[ri]is fatigatus
hostes etia[m] fatigabat donec pompe
m[agnus] socia[m] e[ss]et Pompeius co[n]tra
to creatu laureo civitate[m] qua[m] ser
torius oppugnabat volens defende[re] si
no[n] valens aufugit sertorius capta
civitate[m] inuentissim[am] depopulata[m] e[ss]e
Habit aut[em] pompeius sex milia pe
ditu[m] et mille equites. sertorius at
le milia peditu[m] et octo milia in
equitu[m] Sertorius deinde co[n]gressus
e[ss]e cu[m] pompeio x milia militu[m] equitu[m]
e[ss]e interfecit et ipse sertorius fere tantu[m]
de p[ro]didit multa int[er] eos p[ro]p[ri]a gesta
su[n]t Meminisse q[ue]stio[n]e[m] pompeii et vir
torius e[ss]e occisa[m] e[ss]e herculei fr[ater] me
fecti p[ro]p[ri]a q[ue] se sertorio iu[er]erat comi
m[agnus] e[ss]e Postremo sertorius decimo
a[n]no belli inchoati suoz dolo iter
fectus fine bello dedit Postmodu[m]
in civitates q[ue] sertorio fau[er]at i
se dederat due restiteru[n]t q[ue] delete
su[n]t de quib[us] supra ca[pitulum] xxviii me[n]tio
e[ss]e fa[ctum] e[ss]e De cathilina vero dicit h[ic]
augustinus a s[er]uilla nutritu[m] narrat e[ss]e
p[ro]p[ri]a ho[mo] v[er]o q[ue] marco tullio et a[n]to
nio oratore et g[ra]eco a[n]thonio co[n]sul
b[us] a[n]no sex v[er]bis condite de lxxx
luna sargia cathilina nobilissimu[m]
gr[ati]as vir s[ed] ingenij pessimu[m] ad de
fenda[m] p[ro]p[ri]am co[n]iuravit cu[m] quibusda[m]
clavis v[er]bis s[ed] audacib[us] t[ame]n a cy
ceone ab urbe expulsa[m] e[ss]e et socij e[ss]e
strangulati su[n]t in carcere Ab a[n]thonio